
 
 
 

 
1 

 

Proposta 2023.058d 
 

 
 
 

A  TRT 16ª Região - MA 
 
 
A/C José Belfort 
  (98) 99206-7065 
  jbelfort@trt16.jus.br  
 
 
  
Referência Adesão - SRP nº 13/2022 - TRT 19ª Região - Pregão Eletrônico nº 18/2022 
  ITEM 04 - UPS 20kVA 
  Serviço de paralelismo para UPS’s fornecidos. 
 
 

 
Prezado(s) Senhor(es), 
 
 
  
 
Destacamos em nossas ofertas os equipamentos Nobreaks (UPSs) de alta tecnologia e configuração 
True On-Line Dupla conversão e VFI (saída independente da tensão e frequência de entrada) conforme 
a classificação VFI SS 111 da norma IEC 62040-3/EN 50091-3. 
 
Os equipamentos ofertados possuem alto fator de potência, possuem alto rendimento tanto a plena 
carga quanto em alimentações de cargas parciais, e alto fator de potência na entrada, proporcionando 
assim ao cliente final uma economia de energia. 
 

 
Assim sendo, agradecemos a oportunidade e encaminhamos catálogo com dados técnicos e proposta 
para o fornecimento das baterias novas conforme solicitado no edital e seus anexos. 
 
 
 
 
Atenciosamente, 
 
 

Eliane Arruda 
(55 11) 98819-3854 

 vendas@sinergicaenergia.com.br  

 



 
 
 

 
2 

 

 

CONDIÇÕES COMERCIAIS 

 
 

Essa proposta visa descrever Serviços e condições que a SINERGICA propõe ao TRT 16ª Região em 
relação a necessidade de prestação de serviços. 

Item  Qtde. Produto/Serviço Preço Unitário * Preço Total * 

01 02 

Serviço de Paralelismo dos RC020 -
Leistung 
Incluso: cabo de paralelismo e placa de 
comunicação de paralelismo. 

R$ 3.550,00 R$ 7.100,00 

 
* Todos os impostos inclusos. 

 
 
Declaramos: 
 
 

a) expressamente no preço unitário ofertado estão inclusas as despesas diretas e indiretas. 
 

b) que nos preços contidos na proposta estão incluídas todas as despesas decorrentes deste 
fornecimento, inclusos taxas, impostos, tarifas, inclusive de administração, emolumentos e 
quaisquer despesas operacionais, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, 
fiscais, comerciais, despesas e obrigações financeiras de qualquer natureza e outras despesas, 
diretas e indiretas, enfim, todos os componentes de custo do produto, inclusive lucro, necessários 
à perfeita execução do objeto. 
 

c) que o serviço de instalação dos kit’s estão inclusos neste fornecimento.  
 

d) que o prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data desta 
proposta. 

 
e) garantia de 12 (doze) meses a contar da instalação.  

 
f) Prazo de entrega e instalação: até 30 (trinta) dias úteis. 

 
 

 
 

Itajubá - MG, 04 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 

        ______________________________________________ 

SINERGICA - SERVIÇOS DE ELETRICIDADE LTDA. 
CNPJ: 43.017.238/0001-32 

Victor Souza 
Proprietário e Administrador 

CPF.: 387.398.268-48 
RG.: 53.029.865-x 

CREA No 5070348000/SP 
CEL.: (11) 98444-7525 

VICTOR 
RONCALLI SILVA 
SOUZA:3873982
6848

Assinado de forma 
digital por VICTOR 
RONCALLI SILVA 
SOUZA:38739826848 
Dados: 2024.03.04 
18:00:23 -03'00'



 
MGL POWER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

WWW.MGLPOWERBRASIL.COM 

 

 Av.  Brigadeiro José Vicente Faria Lima, 181 – Centro – Cep: 12.940-284 - Atibaia – SP 
VENDAS: vendas@mglgroup.com.br - 55 (11) 98643-1313 

  
Atibaia, 03 de Abril de 2024 

                                                                                                    MGL.POWER.0018.04.24 
                                                             CNPJ: 51.529.217/0001-24                                                                                          
Ao TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 16ª REGIÃO - MARANHÃO 
AC Sr. José Belfort 
E-mail: jbelfort@trt16.jus.br 
 
Prezados, 
Conforme solicitação, temos o prazer de submeter a sua apreciação nossa proposta para 
fornecimento do (s) equipamento (s) conforme segue: 
 
Proposta de Venda: 
 
EQUIPAMENTO: Kit de paralelismo para instalação em UPS Leistung. 

MARCA: UPS Leistung 
           
QUANTIDADE: 02 (duas) unidades. 
 
VALOR VENDA UNIT: R$ 5.112,00 (Cinco mil, cento e doze reais), a unidade. 
VALOR VENDA TOTAL: R$ 10.224,00 (Dez mil, duzentos e vinte e quatro reais). 
 
PAGAMENTO: A vista. 
 
GARANTIA: 12 meses – balcão. 
 
TRANSPORTE: Por conta do cliente, também para fretes de substituições em caso de 
troca. 
 
INSTALAÇÃO: Por conta do cliente. 
 
PRAZO DE ENTREGA: Em até 90 (noventa) dias. 
 
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias. 
 
 
Atenciosamente, 
 
PEDRO MELGES 
(11) 9 7030-5648 
 

 

http://www.mglpowerbrasil.com/
mailto:vendas@mglgroup.com.br
mailto:jbelfort@trt16.jus.br


Proposta: 
Nº 6474L-03-2024a 
 

   Destinatário: 
TRT – 16ª Região 
José Belfort 
jbelfort@trt16.jus.br 
 

 

Referência: 
Kit paralelismo para UPS 
LEISTUNG RC020 

   

 

PROPOSTA COMERCIAL 
TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO – 16ª REGIÃO 
Produtos e Serviços Leistung 
Fornecimento de kit de paralelismo 

 

A Leistung é uma empresa de excelência com mais de 20 anos no mercado brasileiro focada 
em equipamentos da mais alta qualidade destinados à proteção elétrica para ambientes de 
alta criticidade. 
 
Nosso dia a dia é trabalhar com os mais diversos clientes que exigem em seus processos a 
mais alta exigência em qualidade dos produtos e serviços. 
 
A Leistung possui equipe técnica especializada que está disponível 24/7, garantindo a 
máxima segurança aos nossos clientes em quaisquer circunstâncias. 
 
Aguardamos vosso pronunciamento a respeito desta proposta e colocamo-nos ao seu 
inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos e informações adicionais que se façam 
necessários. 

Responsável: 

Daiane Pedrozo 
Depto. Comercial 

(55 11) 99381-4423 
daiane.pedrozo@leistung.com.br 

Enviado em: 

25/03/2024 

 



KIT PARALELISMO 

 

 

P á g i n a  2 | 3 

 

1. Escopo 

 Fornecimento de kit de paralelismo para instalação em UPS existentes. 

2. Proposta Comercial de Produtos 

Item Qtde. Produto/Serviço Preço Unitário Preço Total 

01 02 
Kit de Paralelismo para instalação em UP 
RC020 - Leistung 

R$ 4.260,00 * R$ 8.520,00 

 * Impostos INCLUSOS. 
   
 

3. Garantia 

A garantia é de 12 meses a contar do faturamento. 
 

4. Informações Comerciais Adicionais 

 

Local da 
Entrega 

Validade da 
Oferta 

Prazo de 
Pagamento Instalação/Start-up Prazo de entrega 

FRETE por conta 
do cliente 30 dias 10ddl 

 
Não Incluso 

 
Até 90 dias** 

* Prazo em relação a emissão da Nota Fiscal 
** Prazo em relação ao recebimento do Pedido de Compra 
 

5. Dados Cadastrais para Faturamento 

 
O faturamento dos acessórios será realizado através de nosso parceiro de negócios, SINERGICA - SERVIÇOS 
DE ELETRICIDADE LTDA (CNPJ 43.017.238/0001-32). 
 
Devido a política de distribuição dos nossos equipamentos, os acessórios, partes e peças posteriormente 
adquiridos por clientes, para instalação em equipamentos fornecidos por distribuidores, os mesmos têm a 
exclusividade na venda, portanto, a LEISTUNG não poderá vender diretamente. 
 

1. Condições Comerciais Adicionais 
1.1 Os preços e condições informados nesta proposta, tem prazo de validade e são únicos para este fornecimento. 

1.2 As datas estabelecidas para entrega dos equipamentos e/ou serviços serão cumpridas, salvo em disposição diversa 
solicitada por uma das partes, em especial, pela contratante que poderá pleitear a prorrogação da entrega dos equipamentos. As 
datas para os pagamentos, no entanto, serão mantidas e honradas, conforme acordado em proposta ou contrato. 

1.3 Declaramos expressamente no preço unitário ofertado estão inclusas as despesas diretas e indiretas. 

1.4 Declaramos que nos preços contidos na proposta estão incluídas todas as despesas decorrentes deste fornecimento, 
inclusos taxas, impostos, tarifas, inclusive de administração, emolumentos e quaisquer despesas operacionais, bem como todos os 
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, despesas e obrigações financeiras de qualquer natureza e outras despesas, 
diretas e indiretas, enfim, todos os componentes de custo do produto, inclusive lucro, necessários à perfeita execução do objeto. 



KIT PARALELISMO 

 

 

P á g i n a  3 | 3 

 

1.5 Decorrido o prazo previsto para pagamento e o mesmo não se efetivando, será cobrada uma compensação financeira de 
10% e acréscimos de juros de mora 0,3% (três décimos por cento) ao dia até o efetivo pagamento. 

1.6 Caso ocorram alterações na legislação tributária ou uma variação cambial que venham a afetar direta ou indiretamente os 
preços acima, os mesmos serão revistos. 

1.7 O recebimento do pedido de compra representará o aceite de todas as condições acima apresentadas condição. Esta 
condição sobreviverá ao fim da relação contratual entre as partes e se sobrepõe/anula qualquer termo ou condição futura contrária 
a esta condição. 

1.8 Todos os direitos autorais relativos ao conteúdo deste documento são propriedades exclusivas da LEISTUNG. É vedada a 
sua reprodução, transmissão, ou gravação, no todo ou em parte, sob qualquer forma ou sob qualquer título, sem a autorização 
expressa da LEISTUNG, estando ciente o infrator. 



 

 
 

 

  CL-949.2024 

 

CL nº 949/2024                         Itajubá - MG, 12 de junho de 2024. 
 
 

CARTA DE ESCLARECIMENTO 
 
 
Ao Tribunal Regional do Trabalho - TRT 16ª Região 
 
 
A/C José Belfort 
  98 99206-7065 
  jbelfort@trt16.jus.br  
 
 
Prezado Senhor, 
 

Conforme declaração da fabricante das UPS fornecidas a este dileto órgão, CL 935/2023 datada de 14 de 
dezembro de 2023, esta empresa, SINERGICA, é a ÚNICA empresa habilitada para o fornecimento de partes e pe-
ças dos equipamentos de marca Leistung fornecidos a esta administração, e, com base em registros fiscais de 
fornecimentos anteriores, não há qualquer informação de fornecimento de kit de paralelismo a outro órgão, de 
forma avulsa. 

Ressaltamos, que mesmo a fabricante não possui muitos registros de fornecimentos deste acessório avul-
so, ou seja, não é comum a venda desse acessório separadamente do equipamento, sem que o fornecimento 
esteja atrelado ao faturamento do equipamento nobreak com este acessório incluso, já instalado no equipamen-
to. 

Em tempo, informamos que disponibilizamos uma nota fiscal, que tomamos a liberdade de reenviar jun-
tamente com esse documento, emitida pela fabricante a um outro cliente referente a venda de um kit de parale-
lismo, similar ao ofertado a esta administração para apreciação e embasamento deste processo de compra direta.  

Certos de vosso entendimento e compreensão. 

Sendo o que nos cabia, estamos à disposição para eventuais esclarecimentos. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 

SINERGICA - SERVIÇOS DE ELETRICIDADE LTDA. 
CNPJ: 43.017.238/0001-32 

Victor R. S. Souza 
Proprietário e Administrador  

VICTOR RONCALLI 
SILVA 
SOUZA:38739826848

Assinado de forma digital 
por VICTOR RONCALLI 
SILVA SOUZA:38739826848 
Dados: 2024.06.13 22:35:38 
-03'00'

















LEISTUNG IND COM E SERVICOS DE SISTEMAS 

DE ENERGIA LTDA

Avenida Poços de Caldas, 2469, Galpao02 Distrito 

Industrial

Itajubá - MG

CEP: 37.504-126

FONE: 3536225010

05.466.285/0001-743242298610094

Venda de mercadoria, destinada a não contribuinte

Í?8$%N^u !jW *  HK0D!zTVÎ
CHAVE DE ACESSO

3124 0405 4662 8500 0174 5500 1000 0040 4316 3601 9052 

Consulta de autenticidade no portal da NF-e 

www.nfe.fazenda.gov.br/portal

NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL  INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

131245924406378 22/04/2024  10:04:27

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR 

DA NOTA FISCAL 

ELETRÔNICA

0 - ENTRADA

1 - SAÍDA
1

Nº 4043

SÉRIE 1

FOLHA 1 de 2

DESTINATÁRIO/REMETENTE

22/04/2412.472.734/0001-52PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DE ALAGOAS
NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSÃO

ENDEREÇO

Rua Pedro Jorge Melo e Silva, 79
BAIRRO/DISTRITO

Poço
CEP

57.025-400
DATA DA ENTRADA/SAÍDA

22/04/24

MUNICIPIO

Maceió

FONE

AL

UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

NÃO-CONTRIBUINTE

HORA DA SAÍDA

10:30:00

FATURA / DUPLICATA

4043-1

22/05/24

 12.051,20

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DE ICMS

 12.800,00
VALOR DO ICMS

 512,00
BASE DE CÁLCULO DE ICMS SUBSTITUIÇÃO

 0,00
VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO

 0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

 12.018,78

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR TOTAL DO IPI

 781,22
VALOR TOTAL DA NOTA

 12.800,00 0,00  0,00  0,00  0,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL

9 - Sem Frete
FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICIPIO UF

-
INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPECIE MARCA NÚMERO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

 0,00  0,000  0,000

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

COD. PROD DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO NCM/SH CST CFOP UNID

.

QTD. VLR. UNIT. VLR. TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI ALIQ. 

ICMS

ALIQ. 

IPI

KIT CONECTOR/PLACA PARALELO 

PARA FRAME PAR-CABCP IM10/25

007554  6,50% 4,00% 781,22 512,00 12.800,00 12.018,78 6.009,39 2,0000CJ610810085049040

Pedido do cliente 2024NE00290.

PROPOSTA Nº 6416L-01-2024b. PV 1989. EMPENHO Nº 2024NE00290. CONDICAO DE PAGAMENTO: 30 DIAS DA 

EMISSAO DA NOTA FISCAL. CREDITO EM CONTA NO BANCO ITAU- AG: 4807 - C/C/: 18112-0 .ATENCAO: EM CASO 

DE DUVIDA/DIVERGENCIA FAVOR ENTRAR EM CONTATO C/ SR. MIGUEL FONE 035 3622-5010 OU 035 98414-1110. 

Valores totais do ICMS Interestadual: DIFAL da UF destino R$ 1.920,00 + FCP R$ 128,00; DIFAL da UF 

Origem R$ 0,00. Retenção de PIS: R$ 83,20. Retenção de CSLL: R$ 128,00. Retenção de IRRF: R$ 

153,60. Retenção de COFINS: R$ 384,00. 

DESTINACAO DA MERCADORIA: ATIVO E/OU USO E CONSUMO. RETENCAO DO IRRF/PIS/COFINS/CSLL (5,85%), 

CONFORME ARTIGO 2º INSTRUCAO NORMATIVA RFB Nº 2145, DE 26 DE JUNHO DE 2023. PARTILHA DO ICMS 

BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQNVALOR TOTAL DOS SERVIÇOS

RESERVADO AO FISCO

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

22789  0,00  0,00  0,00

RECEBEMOS DE LEISTUNG IND COM E SERVICOS DE SISTEMAS DE ENERGIA LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO
   NF-e

Nº 4043

SÉRIE: 1DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Sistema de gestão www.maxiprod.com.br

VLR TOTAL NOTA

 12.800,00

DESTINATÁRIO

PROCURADORIA GERAL DE 



LEISTUNG IND COM E SERVICOS DE SISTEMAS 

DE ENERGIA LTDA

Avenida Poços de Caldas, 2469, Galpao02 Distrito 

Industrial

Itajubá - MG

CEP: 37.504-126

FONE: 3536225010

05.466.285/0001-743242298610094

Venda de mercadoria, destinada a não contribuinte

Í?8$%N^u !jW *  HK0D!zTVÎ
CHAVE DE ACESSO

3124 0405 4662 8500 0174 5500 1000 0040 4316 3601 9052 

Consulta de autenticidade no portal da NF-e 

www.nfe.fazenda.gov.br/portal

NATUREZA DA OPERAÇÃO

INSCRIÇÃO ESTADUAL  INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

131245924406378 22/04/2024  10:04:27

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR 

DA NOTA FISCAL 

ELETRÔNICA

0 - ENTRADA

1 - SAÍDA
1

Nº 4043

SÉRIE 1

FOLHA 2 de 2

CONFORME ARTIGO 1º DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 87, DE 16 DE ABRIL DE 2015. 

Valor aproximado dos tributos R$ 4.126,72 (32,24%).

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO


